
В этой связи  нам  видится дальнейш ее реф ормирование системы ве­
домственного контроля в Республике Б еларусь в издании нормативного 
докум ента реглам ента, которы й бы строго закрепил технологическую  
сторону проведения проверок. Это позволит ликвидировать им ею щ ий­
ся пробел в организации  ревизионного процесса н а  этапе «Проведение 
проверки».

А.В. Верзакова
Уральский государственный экономический университет 

(Екатеринбург, Российская Федерация)

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
РЕЛИГИОЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В соответствии с п. 1 ст. 13 Ф едерального закон а  «О бухгалтерском  
учете» (далее — Закон) все организации  обязаны  составлять отчетность 
н а  основании данны х синтетического и аналитического учета.

Законом определен следующ ий состав бухгалтерской отчетности: 
бухгалтерский баланс (форма № 1); отчет о прибы лях и убы тках (фор­
м а № 2); прилож ения к  ним: отчет об изменениях кап и тала (форма № 3); 
отчет о движ ении денеж ны х средств (форма № 4); прилож ение к  бухгал­
терскому балансу (форма № 5); пояснительная записка; аудиторское за к ­
лючение — в случае, если организация подлеж ит обязательному аудиту.

Некоммерческие организации могут не представлять в составе бух­
галтерской отчетности отчет об изм енениях капитала (форма № 3), отчет 
о движ ении денеж ны х средств (форма № 4), прилож ение к  бухгалтерско­
му балансу (форма № 5) при отсутствии соответствующих данных. При 
этом им рекомендуется вклю чать в состав бухгалтерской отчетности от­
чет о целевом использовании полученных средств (форма № 6).

Т аким  образом, в состав бухгалтерской отчетности религиозны х ор­
ганизаций  входят: бухгалтерский баланс (форма № 1), отчет о прибы ­
л я х  и убы тках (форма № 2), отчет о целевом использовании получен­
ны х средств (форма № 6).

Б ухгалтерский  баланс дает информ ацию  об имущ ественном поло­
ж ении  религиозной организации , целевом ф инансировании и обяза­
тельствах.

Отчет о прибы лях и убы тках предоставляет информ ацию  о ф инан­
совых результатах  организации. Согласно пп. 1 4 п . 1 с т .251 Налогового 
кодекса Российской Ф едерации, целевы е поступления (пож ертвования) 
не являю тся  доходами в ц елях  налогооблож ения прибы ли. Следова­
тельно, данны е средства не признаю тся доходами в общ епринятом 
смысле, а  являю тся поступлениям и в рам ках  основной уставной дея­
тельности. П оэтому основные показатели  формы № 2 у религиозны х ор­
ганизаций , не осущ ествляю щ их предприним ательской деятельности, 
остаю тся незаполненны м и.
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Отчет о целевом использовании полученны х средств раскры вает 
поступление и расходование средств.

И з приведенны х форм отчетности мож но получить инф ормацию  об 
имущ ественном полож ении организации , ее ф инансировании и обяза­
тельствах, а  такж е о поступивш их пож ертвованиях и их расходовании 
в общем виде.

Особенностью отчетности религиозны х организаций  является  то, 
что они могут не предоставлять бухгалтерскую  отчетность в налоговый 
орган в случае отсутствия объектов налогооблож ения. Д анная позиция 
отраж ена в П исьме М инистерства Российской Ф едерации по налогам  и 
сборам от 16 м ая 2003 г. № ВГ-6-02/563@ . В то ж е время это не осво­
бож дает религиозны е организации  от составления отчетности.

Информация о финансовом положении религиозных организаций я в ­
ляется закрытой. Эта ситуация слож илась вследствие сниж ения функций 
государства за  хозяйственной деятельностью религиозных организаций.

В основном пользователями бухгалтерской отчетности религиозных 
организаций являю тся: выш естоящ ая организация (епархия для прихо­
дов), руководство религиозной организации (настоятель, церковный ста­
роста). Кроме того, пользователями являю тся прихожане (жертвователи), 
которые имеют право на получение информации о поступлении и расходо­
вании средств. Н а практике религиозные организации данных отчетов не 
предоставляют, что такж е подтверждает закрытость информации.

П риходы Русской Православной Ц еркви обязаны в произвольной 
форме предоставлять в стоящ ую  вы ш е организацию  (епархию) отчет о 
доходах и расходах. Отчет должен быть представлен до 15 января 2010 г.

Авторами предлагается типовая ф орм а отчетности, детально рас­
кры ваю щ ая поступления и расходования средств к а к  от уставной, так  и 
от предприним ательской деятельности (см. таблицу).

Отчет о поступлениях и расходовании средств религиозной организации

Наименование показателя За предыду­
щий период

За отчет­
ный период

1 2 3
Поступления:
1. Богослужебная деятельность

1.1. свечной сбор
1.2. пожертвования от треб
1.3. таре л очно-кружечный сбор
1.4. прочие поступления

2. Благотворительная деятельность
3. Предпринимательская деятельность:

3.1. аренда имущества (за исключением церков­
ных зданий, имущества богослужебного назначения)

3.2. торговая деятельность
3.3. доходы от ценных бумаг
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Окончание

1 2 3

Расходы:
1. Богослужебная деятельность

1 . 1 . оплата труда священнослужителям
1 .2 . отчисления на социальные нужды
1.3. расходы на приобретение церковной утвари 

для распространения
1.4. расходы на материалы для осуществления 

богослужебной деятельности

2. Административные расходы

3. Коммунальные расходы

4. Текущие расходы и капитальный ремонт храма

5. Прочие расходы

Д ополнительны е строки могут вводиться в зависим ости от дополни­
тельны х видов деятельности религиозны х организаций , наприм ер, 
сельскохозяйственная деятельность, паломничество и другие виды дея­
тельности, соответствую щ ие правилам  и традициям  Русской П равос­
лавной Ц еркви.

В качестве прочих поступлений могут учиты ваться пож ертвования 
от ю ридических лиц. В случае осущ ествления какой-либо целевой про­
грам м ы , ее такж е необходимо раскры ть в отчетности.
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИКИ УЧЕТА 
ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Ф ормирование социально ориентированной рыночной экономики в 
Республике Беларусь предполагает приоритетное развитие образования, 
здравоохранения и культуры . В настоящ ее время государственные орга­
низации здравоохранения постоянно испытываю т недостаток финансо­
вы х средств, вы деляемы х из бюджета, что негативно сказы вается н а их 
ф ункционировании, вы полнении им и необходимых объемов работ, поз- 
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